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A

-

DAS INSUBSISTENTE IMPUGNACAO

FISCAL DOS CREDITOS APROPRIADOS PELO

VENDEDOR APELO PROVIDO QUANTO A'
IN-

FRACAO OCISAO UNANIME

ALEGA A RECORRENTE NAO TER

RECEBIDO AS MERCADORIAS A TITULO DE

DEVOLUCAO, MAS SIMPLESMENTE QUE AS

VENDAS NAO FORAM COMPLETADAS, PELA

UNICA RAZAO DE OS COMPRADORES SE

NEGAREM A RECEBE-LAS, EM

CONSEQUENCIA DA ULTRAPASSAGEM DO PRAZO

COMBINADO PARA. A ENTREGA

INOCORRENDO A TRANSFERENCIA DA

PROPRIEDADE DAS MERCADORIAS, PORTANTO, NAO

COMPLETADAS AS OPERACOES, A

RECORRENTE CUMPRIU A LEI APLICAVEL, ISTO E,

EMITIU AS NOTAS DE ENTRADA E

ANOTOU AS OCORRENCIAS NAS VIAS PROPRIAS,

CONSERVANDO ARQUIVADAS AS. PRIMEIRAS

VIAS EMITIDAS POR OCASIAO DAS

SAIDAS E DO MEMORANDO EXPLICATIVO DO

FATO PELO TRANSPORTADOR, NAS

OPERACOES PARA OUTROS ESTADOS

PROC. DRT-I N.* 29106/75, JULGADO

EM SESSAO DA L, CAMARA DE 26-9-77 -

L%EI. DA.RIO RANOYA

1111 ABATE DE GADO FALTA
- -

DE RECOLHIMENTO DO TRIBUTO MULTA

DESCLASSIFICADA, PROVENDO-SE

PARCIALMENTE O RECURSO DECISAO UNANINE

CONSIDERANDO QUE OS RECOLHIMENTOS

DA ESPECIE SO PODEM SER EFETUADOS

POR GUIA ESPECIAL, DASC PARCIAL

PROVIMENTO AO RECURSO PARA O FIM DE

DESCLASSIFICAR A PENALIDADE

IMPOSTA COM FUNDAMENTO NO ART. 491, I,

*L*, DO ICM VIGENTE, SEM

PREJUIZO DO IMPOSTO RECLAMADO

PROC. DI- N.* 1290/76, JULGADO EM

SESSAO DA 2.A CAMARA DE 12-9-77 -

EMENTAS

MIRANDA

1112 - SUPRIMENTOS DE CAIXA

FALTA DE COMPROVACAO -

DIFERENCAS CORRETAMENTE APONTADAS EM

LEVANTAMENTOS COMO SAIDAS SONEGADAS

APELO PARCIALMENTE PROVIDO PARA SE

EXCLUIR DA CONCLUSAO UM LANCAMENTO

INCORRETOCONRABIL DECISAO UNANIME

E * VERDADE QUE AS FALHAS EXISTENTES

NAS DECLARACOES PARA O IMPOSTO DE

RENDA DAO ORIGEM A AUTUACOES PELA

SUA FISCALIZACAO PROPRIA, ENTRETANTO,

PODEM TAIS ELEMENTOS SERVIRA

SOLIDIARIAMENTE PARA A IFORMACAO

DE CONVICCAO, EM CASOS COMO O

DESTES AUTOS: O PROBLEMA DAS DATAS

CONFLITANTES ESTA LONGE DE HAVER

MERECIDO EXPLICACAO SATISFATORIA POR

PARTE DO CONTRIBUINTE, NAO HAVENDO

PROVA DE QUE SE JULIZE ELE DO MEU

TODO DAS PARTIDAS MENSAIS ASSIM,

CADA UM DOS SENOES, POR SI. SOS NAO

DEFINITIVOS COMO PROVA, SOMADOS,

LEVANI A CERTEZA DE QUE OS'

LANCAMENTOS FORAM GRATUITOS, EMBORA BEM

ELABORADOS

PROC. DI- * 3898*76, JULGADON. EM

DA 3.A CAMARA DE 5-9-77SESSAO
-

1113 - LIVROS E DOCUMENTOS

FISCAIS * APREENSAO E MANUTENCAO

EM PODER DO FISCO, DURANTE E APOS OS

30 DIAS PARA APRESENTACAO DE DEFESA

CERCEAMENTO DE DEFESA

CARACTERIZADO * PROCESSO ANULADO DECISAO

UNANIME

EVIDENTE A CARACTERIZACAO DE

CERCEAMENTO DE DEFESA, VISTO ;*UE A

PECA ACUSATORIA COGITA DE

LEVANTAMENTOS ESPECIFICOS DOS EXERCICIOS DE 1967

PLAUSIVEL QUE INDICASSE A

NECESSIDADE DE SE MANTER OS LIVROS E

DOCUMENTOS ERA PODER DO AUTUANTE, APOS

A LA'VRATURA DO AIIM

PROC. DRT-I * 35033/73, JULGADO EMN.

SESSAO DA 4.A CAMARA DE 22-9-77

REI. 'PAULO CELSO BERGSTROM BONILHA,

1114 LEVANTAMENTO FISCAL
-

ALEGACAO DE SE TRATAR DE PROCESSO

-

MERAMENTE INDICIARIO E APROXIMATIVO,

QUE NAO CONDUZ AO FATO GERADOR,

ELEMENTO CARACTERIZADOR DA OBRIGACAO

TRIBUTARIA --,- PRELIMINAR REJEITADA RE-

CURSO DESPROVIDO, NO MERITO -

DECISAO UNANIME

O BARBALHO FISCAL DENOMINADO

LEVANAMENTO E MERO MEIO (INDICIARIO,

E VERDADE, MAS GERANDO PRESUNCAO

«JURIS TANTUM») PARA A APURACAO

DE OPERACOES TRIBUTAVEIS, DENTRO DE

PROCEDIMENTO DE LANCAMENTO,
UM

OPERACOES ESSAS RELATIVAS AO

EXERCICIO, PELO CONTRIBUINTE, DE ATIVIDADE

MERCANTIL

PROC. DLT N.* 10737/76, JULGADO EM

SESSAO DA 5.A CAMARA DE 12-9-77 -

REI. FERNANDO JOSE LABRE DE FRANCA

1115 AUTO DE ENFIACAO
-

INACOLHIVEL POSTULACAO DE INSUA

SISTENCIA PELO CONTRIBUINTE, POR NAO

TER SIDO DELE NOTIFICADO, FECHADA QUE

ESTAVA A FIRMA POR DECISAO JUDICIAL

APELO DESPROVIDO - DECISAO UNANIME

NOS EXPRESSOS TERMOS DO INC. V, DO

NODIFICACOESART. 514, DO RICM, AS

PODERAO SER FEITAS POR MERA DE

PUBLICACAO NO DIARIO OFICIAL ALIAS,

OUTRA ALTERNATIVA NAO TEVE O FISCO DE

ASSIM PROCEDER, PORQUE O

ESTABELECIMENTO REMETENTE DAS MERCADORIAS

F


